de Agente de Saúde e Agente Comunitário de Endemias, dentre os quais 3.370 são vinculados ao Fundo Financeiro e 1 ao Fundo
Previdenciário. Salvador também levou em conta a base de dados local sem extrapolação e levou em conta a data base de 31/12/2024. A
análise atuarial realizada dos impactos a longo prazo da aprovação da PEC nº 14, de 2021, revelou aumento de R$ 1.618.382.976,00 (um
bilhão, seiscentos e dezoito milhões, trezentos e oitenta e dois mil e novecentos e setenta e seis reais) no deficit atuarial consolidado
do RPPS do município.

50. O estudo deixou claro que o aumento no deficit ocorrerá em função das regras mais benevolentes aos servidores no acesso e
no cálculo do valor dos benefícios segundo a PEC, que aplica ao ACS e ACE regras que foram vedadas aos demais servidores públicos